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('htčl nějaké duševní ukojenimžtika Flašky z Pardubic ale ni učinily jej nemožným ale prosté

proto abychom ukázali na tu "zá-sadnos-
t"

— "toho hocha volné

vže ostatní musí býti rozbito a kdo

nechce býti námi muaí býti

(Statní důvody dají se

shrnouti v jedno: "Nic nechtělo
i

A
'1

braz její činnosti (zejména boj za

školu) načrtl obraz činnosti jiných
sekcí v evropských a přešel k

Volné Myšlence

představené Svazem Svobodomysl-

ných OrKanisace tohoto Svazu

který jediný je n to vykonali
velké věci v budoucnosti

představoval by si pan Pelant dle

dosavadních zkušeností tak aby se

K denním událostem

Omažský obnl orgán ilra Išky

zkt w rozčiluje nad tím že některé

časopisy přinesly zprávy o tom

že Ukovy přednášky už natáhnou
a že onen chystá se lin-z- i Cechy k

zapctí posledního verše své labutí

písně Well pravda jo pravda a

fakt je fakt A to je jasné jako
den že o švábu nelze říci že j to

hrozinka
m

V Rakousku stal m ministrem

čeký sedlák p Prášek Nezále-

ží nám na tom bylo-l- i Nprávuí že

pan Prášek vstoupil lo minister-

ského kabinetu ani na tom jaký

byl jeho rekord jako poslance My

jen zastavujeme se naI tím že ní
která část českého tisku mluví o

něm pouze z té příčiny s despek-

tem že pan Prášek nemel žádných
středních a vyšších Skol To je v

českém demokratickém národě

trochu podivní

S velikým gustem otiskla "Os-clii- -

věta Americká" poznámku

eagskýeh "Kozhledft" kterou uči-

nily na kterousi nai zprávu Na

konec praví Osvěta: "Tolik Koz-hled-
y

a mají pravdu" "Kozhle-dy- "

přinesly o "Osvěté Amer-

ické" celou řadu zpráv a odhalení

jejj kotrmelců ale my je nikdy ne

tiskovali poněvadž kotrmelce ty

byly velmi mnohé a my na ně mí-

sta neměli Ale abychom aspoň

Částečné přinesli "Osvětě" revan- -

ehe otiskujeme z posledního čísla

"Rozhledů" následující: "Kdy-

by časopisy vycházející pod
firmou konaly svoji

povinnost nebylo by ovšem třeba

takové nákladné' osobní agitace
ale když ony některé nejenom

svoji povinnost nekonají nýbrž je-st- é

zcela po klerikáirtku o Výkon-

ném Výboru Jhou a proti němu

štvou a mundúr který samí nosí

jiným obléci chtějí Tak na pří-

klad čtenářstvo "Osvěty Ameri

cké jest balamueeno že prý

"slavný Výkonný Výbor snad pro

samé vymýšlení štvanic proti Iško

ví" nepřipravuje oslavu Kláeelo-v- u

připadající až v měsíci dubnu

ale kdyby pisatel měl uvésti aspoň

jeden případ vymýšleni štvanic

proti Inkovi Výkonným Výborem

Svazu nemohl by uvedli ani jedi
ného poněvadž ve skutečnost) vs

cko to štvaní a lhaní přichází z té

druhé strany z tábora svobodomy

siných klerikalů Doufáme ž

Výkonný Výbor najde již pro

středky jak vydatné čelit i tomuto

falšování fakt a balamutění svobo-

domyslné veřejnosti" A dodává-

me přesné dle předpisu "Osvěty":
Tolik Kozhledy a mají pravdu

1

A zase došla z Chicaga jedna

zpráva která sice vétem neotřese

ale jež je velmi zajímavá DrIska
vzdal se předsednictví a členství

Výk Výboru Svazu Svobodomysl

ných Stalo se vlastně jen to co

e očekávalo Své vystoupení
'Inka odůvodňuje hodné dlouhým
listem ale všechno dalo by se říci

několika slovy Pro zajímavost

otiskujeme však aspoň začátek

Iška píše: 'Trávě vzdal jsem se

předsednictví a členství Výk Vý

boru Svazu Svobodomyslných

Ztratil jsem již veškerou důvěru

že by těleso toto ve svém nynějším

složení schopno bylo provésti as-po- ň

částečně ony úkoly za který-m- i

byl jzd svolán a Sva2 utvořili-Tyté-

žhly které si činily puvd-b-

posměch ze svolání sjezlu ktlyž

viděly In na sjezd přihlási'o U ve-lí-

mnoixtví nejváinřjich k'po- -

fad i odbývání sjezdu víe ima-řit- i

Tífcmohuu přiily fmk samy ua

sjezd 8 vnettly ůo jednaní +t ijL
n byly účelem jcdu pří čemž p

čínalv si tak neurval e Ir rovil
itějšiui činitelům ňčast a práci na

sjrťdu řnřťhuťdy a důvěru v do-sHir- id

elle i jakým tyl
uvolán u valné cántt ňčaitnlku jv
drvly a iwařdy Sjid jenl svo- -

láa byt kw "docilrnl jlimtuřho
vornéhu jttupu v řadách ouvo-jeac-

učinily rejdiitéw pro #vou

áif oproti muhi iiřj'inHli nt va

piAm a isMibám itii? ncUbajíce

i? iráíé tt to čmiív a oďy hJ

býváni j'uda urmindy Stfjným

opowdM iti iiiAJi i hvni Sis-#-

J'irfhiý lj-- oÍHnlirny

loU j--
st jaw ňphió !h™trjíjírt

Hwífw jijiefe jwt! "řry it-t-

núimjtlmtti f řfyi m Ha

rýmt priKvfttkj( Vi to ůmuů

iteNl#yi]aia m nuvilo jt
ttf!4 t if4$#liíěké J8 my

s ttt trtrou VftkMJěmi!ací

jež nahradilo by mu ono v čem

Iruhdy útěchu a ukojení nacím- -

zel Ulitci naiiriiuu za nanozensiie

extase a dostávalo se mu otřepa

ných historek jež dráždily k amí- -

hn ale po jich vyslechnutí zůsta

a v srdci prázdnota chlad a lho

stejnost ku věcem lepším a zdra-

vějším Poprvé se lidé zasmáli

někdo r upřímnosti prostého avéhn

srdce někdo z útrpnosti k před-

nášejícímu Podruhé také se Krmi

li ale polovina posluchačů falešné

poněvadž věci ty už nebyly k smí

chu Křičely chudobou ducha ne

bylo v nich ničeho co by přinášelo-hladovíc- í

duši ukojení

Poznali že se a nimi hraje
fa-šn-

č

že e počítá s prostým jejich
srdcem a že duše jejich ae podce-

ňuje Poznali dobře že jsou po
važování za dav který nějakého
hlubšího myšlénkovitého převratu
není schopen Mnozí cítili lítost ve

svém srdci a n ní přicházela ne-

chuť ke všemu tornu co přicházelo

pod známkou svobodomyslnosti

A tím lze si vysvětlili radostné
uvítání obratu v propagování vol

né myšlénky jenž nastal krátce

po ehíeažském "jezdu Ti kdoz
v té lžisvobodmyslnosti zpohodlně-
li dívali se na obrat ten udčšcnf

poněvadž zdálo se jím že přišel
'

příliš náhle

Zapomněli že duse davu dávno
k němu pracovala ale scházelo jí
soustředění a náležitého vyjádře- -

ní Pylo dobře známo že dusí

lidu provozuje se obchod hanebný
li odsouzeníhodný obchod jehož

pozadím je čistě osobní prospěch
Mnozí už dávno nebylí spokojeni

se způsobem jakým svobodomysl

nost byla šířenu neboť dobře bylo

jim povčdomo že je to nesvčdo- -

mitá hra která jednou vymsti se

na těch kdož stalí se její obití
Uznamenali že vůdčí její hlavy

nemají dostatek svědomitosti

soudností neboť jinak dobře by
věděly že jaká je práce takové
budou žně

Stálo I o ovšem trochu práce a
trochu boje než došlo se k tomu

poznatku že nutno je jiti jinými
cestami k vytčenému eíli Ale ko

neěně většina svobodomyslných li

li prohlédla a poznala že ve způso"
bu šíření volné myšlenky nalézáme

už zárodek utváření se nové spo-

lečností

Ve Výkonem svazu svobodomy

slných nastal obrat k lepšímu ale-opětn-

rozlehl se válečný pokřik v

řadách těch kdož viděli ž přVa

jejich rozpočty učiněna byla not

né silná červená čára Ti kíeři
(před krátkým časem volal i do

zbraně a psali o nutnosti nějakého-ústředníh-

svazu svobodomysl-

ných dm s do řad jeho nepřátel1

mají jedvtt krok! A poněvadž
kdo chce psa bít hůl si vždycky

najde našli sí jí i onino bojovníci

Prý jsou ve Svazu svobodomy-

slných — světě žasni I — sociali-

sté! Žurnalističtí travKii vypou-

lili oči na vrch hlavy radostí nad
tímto objevením A už se stateč-

ně válčilo

Zbraní bylo dost Pyly poně-

kud opotřebovanéomšelé a přežilé
ale byly Mnohé byly ještě z té
doby kdy socialisté považováni
byli za "zrádec národa" a kdy
vlastenecká společnost českých
měšťáků dovedla se do nej vyšší mí-

ry rohoíviti nad tím že českému
dělnici vu uspořádala správa Ná-

rodního divadla v Praze slavnostní

májové představení
"Ne utéct nelze české Uídé n-

aší" musíme citovali í Macha-r- a

Za takové zbraně styděli by
se už ve staré vlastí i ti nejvši
in přátelé ů ale zde Wtm"
Iv platné nlu by

Oiuuiský orgán dra Ik aapo- -

mučí Že před kratičkým čum-h-

nadýmal sm falešnými frásetni t

radonti nad lepší dobou české po-

litiky jel nastala tito íe do řadf

její representantu ivoli-n- i byli A

tuHÍ socialistického dčlatctVH a
zuřivé bil do socialistu kteří měli
tolik odvahy Je nakoukli la tj-n-

u

la 11 páni pekli osudy avobo-dom- y

sltioMÍ

podrýval pudu tomu co drívt
řrdrwvaL WU podrýváni dobrý h

yírl m u tiáa idotnacairlo a j toio
ho iurualaitii-kýr- travičů ktrři
by irtvřf li nudo li kdyby uku n- -

JXHlřývli
Uukti na nU'# páinni! Kdv

ja ii%ady kd# j aouduostf'

Je Itit a-- iahut ivad i}tujui
oluým iuvbrli-i- jiti proti i
rdi stuhy u ptV#iO'wtd dui% --

tk i o Upil #otaltil postavrid
írtfcřhii d'nitijlf Ntd! Vš bÍ
pr ti i°iit i lotd mvvliivý aot

koli v "časopise jenž má kráčeti v

duchu nové doby
Hvlo zle Pořadatel "Sokola

Amerického" svým štvaním už

smutně proslavený vychrlil na

něho spoustu nadávek bez roziny
slu bez soudnosti zapomínaje ve

hvíli chrlení Špíny že kdysi rád

a bez nucení toho jejž špiní ucti

vě zdravil u vrbiček

Nebudeme znovu opakovati ta
slovu hany a podezřívání Neopa

kovali a neodpovídali jsme pit ne

ani v případu našem at byli by- -

honí mulo slovy pana pořadatele
odzbrojili
Nechrne mluvili redaktora 'líoz- -

hledu':
"tfa našeho dlouholetého půso

bení při časopisech neunavovali

jsme čtenáře osobními spory a po

lekami a čínímcli dnes výminku

je to z důvodů nejvóžnčjších Pří- -

dli Kudiši Jičínského pořadatele
"Sokola Amerického" na pranýř
za jeho Ihavý jazyk je prostě po

vinností ~ povinností na prvním
místě vůči sokolstvu My totiž se

domníváme že orán Národní Jed

noty Sokolské není vydáván pro
to aby pořadatel vozil se v není po

lidech kteří se proti nemu provi
niti tím že mu prokázali laská

vost když jí nejvíce potřeboval
Ilodlá-l- i Výkonný Výbor dosavad

ní zběsilé řádění trpěti tu jsme
nuceni naznačit i mu jistou sokol

skoti povinnost! Aby loliŽ jako
vuďí hlava tělesa zákonitě nikor

pórovaného přiznal se na re- -

dakční straně ku vydavatelství
Sokola a tím ku právní zodpověd

ností za redaktora Celý tento

spor j nám vnucen a ujišťujeme
čtenáře naše že budeme co nej- -

Slri lepější
V čísle ze dne Mi září 1 !))" Uio

hou sí vy na jití dnešní čtenáři So

kola Amerického tuto noticku

"Litovali jsme již že z toho žur

nalistického a na nejvýš nevdé"- -

něho pole chorobou odehnán byl

pracovník dojata zasloužilý muž

pera břitkého za to ale snah

snah po opravdovém ve-de-

toho lidu našeho Míníme tu

br F J Kutáka jenž až dosud

pracoval u "Osvěty" v Omaze a

po přestálé nemocí vrátil se ypět
do' Chícaiíra kde spolu s Národní

tiskárnou hodlá vydávali čistě

bcllctrisíieký Jist s náležitým

na český život v Americe

Hlavně hodlají sí všímat j všech

důležitých událostí národních v o

sadách česko-ameriekýc- h jakož i

českého obchodu a průmyslu vů-

bec každé nahy jež čelila by ku

zušlechtění lidu našeho K nové-

mu podniku br Kutákoví jen bla-

hopřejeme a neradi bychom viděli

aby se v lidu svém sklamal" —

To bylo v září r VM)"t a skoro v

téže době poslal pořadatel "Sokola

Amerického" redaktoru Rozhledu

soukromý dopis zrovna přetékají-
cí (zohním obdivem pro nás kte-

rýžto dopis ačkoli máme jej při
ruce neuveřejňujeme jako korres-ponden-

soukromou A nejenom
v dopisech a veřejně v líxtě byl

"milý přítel Jičínský" takovým
ctitelem naším Po velkolepém vy-

stoupení Sokolů z jara 1!0") wili

jsme se ve známé místností na 12

ul a Paulina s Jičínským a něko-

lika známými občany zdejšími kte-

ří až na jednoho všichni jsou mezi

živými a odběrateli tohoto lUtti a

na tu scénu zajisté se upamatuji
hovořilo se o sokolském vystoupni
v ('oliseu o novinách když tu po-

řadatel "Sokola Amerického" Ku- -

iliil iřínuliý tm ji'lhoii povstal
takto nás velmi theutrálué oslovil:

"PiIechni já ti chci gratulovat
hned ti řeknu proč Konický vy-

střídal už IhnIuč redaktorů (také
Jičínského) ale ty jsi len první co

j4 tam pM dl svého ty jí ten

první který Kainoueh skrotil A

(roto ti gratuluji a fUknu i
pra-vicí- "

Tehdy jme vM'tluvli
Ir nejednalo se o ádué "kroce-

ni" že ti nás tJituxt relktorká
„ roiiml saum silnot l byl to
imTr juký by liihb liičl býti

(orlí lydavatiUhrni a redakto
rvin rAitd li se v náhled ch r

ijí e ata i jel u ni Hlitoitd
anliiím ivirttit nduktor Itrrý s

isprtáv To tto třdy v l'si"
V r" k4ťhal fadti l Sokola

Ano tli k Iíii na rfdktf " l!

hlriliV' otik klmnn mni !

lmtini vt Wo atoro ká íuitialuti
i kl míi r!iil (i ioí V)lók

['% tr jAij ri p Kíitikovu €bra

iit ibloH tu- - i4 í brhfti
radost míli Ir p Jís StuirtMU tll#
b I )) tn0'4htílo "'lo'k

jtií jrdllÍMI I Ižíto KVih Jr til

dill't V i4tióU ihiioivh lidi

ho" jenž sám je jediným "jenž
péra svého v 'černi smáčí na poha-

nu věci sokolské" A jen k vůli

úplností stňjž zde p Kutákňv

dodatek:
"A to ncjlepší na konec Po-

řadatel "Sokola" volá bouchflron- -

sky ve stejně ubohém juko jedo
vatém výpadu "A s lidmi toho

druhu Že my měli bychom zasedat

V jednom a témž výboru!" Nuže

tady máte toho celého komedian-

ta: Ilapidse jsou od Chicaga 2Í0
mil (a my ujišťujeme HudišeJi-čínskéh- o

že sdílím tytéž pocity n

že í na tu distanc nebylo nám pří-

jemné býti ním v nějakém "♦d-

ýku) ale skutečnost jest tato: Ten

jenž a lidmi toho druhu Itudiš-Jičínsk- ý

nechtěl by zasedati ▼

stejném výboru na vzdálenost 250

mil kdykoli přijel do Omany za

našeho pobytu tam pozval se k

nám byl hostem U našeho ídolji

spal v naší posteli a vydlužil e

peníze aby se mohl dostat domů

do Octe Neb — to bylo v těch

dobách nežli Severa jej vysvobodil
z přímo zoufalé mizérie o které

nám sám vyprávěl

Máuieli vést i h někým spor

kým udržovali ýone někdy třeba

jen nahodilé styky přátelské je to

pro nás velkým sebezapřením ale

zde to bylo nutností Trefně pru
vil k nám před lety jeden ze sta-

rých žurnalistu- česko-ameríckýc- h :

"Vždyť je to hotový blázinec za-

řídí si (Sokolové) nádherný or-

gán a pak toho největšího —

fa zde použito bylo hodně silného

slova) co mezi sebou mají udělají
redaktorem" Ku konej dovoluje
me n tuto zcela skromnou a zdvo-

řilou otázku k Výkonnému Výboru

Národní Jednoty Sokolhké: Je to

n jeho souhlasem že orgán sokol- -

ský dosti jíž zohaveny tatarskou
češtinou hlavního pořadatele jest

jím používán k osobní reklamě a

ku špinění "pracovníků dojíst a za

sloužilých mužů péra břitkého za

to ale vinili poctivých Miah po

opravdovém vedení toho lidu tlil'

šcho" je to s jeho souhlasem žt

orgán sokolský používán jest pořa
datelem za nástroj jeho osobní

rnstv proti lidem kteří mu bylí

přáteli když přátel nejvíce potře-

bovali!"
' Jí obrany páně Kutákovy lze se

o mnohém poiíC-ít- i Případ tento

je křiklavou ukázkou jak se

česko-ameríek-
é žurnalistice komu

mčří Ookud inlčíS přes všech lit

s klidem Angličana přecházíš k

dennímu pořádku do té doby jsi

dobrý není schopnějšího člověka

nad tebe jsi "chvalně známy'
máš "břitké péro" jsi "člověk

pevných a zdravých zásad" II- -

děláš-l- i dvakrát "nic" jsi-l- i zpft

sobtiý můžeš se dočisti o tom že

jd udělal dvakrát "něco"

Chraň c však něco anebo ně-

koho kritisovat ! Jakmile doká
žeš někomu že má na mozku při
nejmenším režný pytel j s tebou
zle velmi zle Staneš se během

jednoho dne vyvrhelem zrádcem

poctivé věci "člověkem bezectným
ničemou nejhrubšího zrna a mize-

rou který není hoden aby ho ze

mě nosila

Takový žurnalistický travič je

potom neúnavný Jediné příleži
tosti nezamešká aby tě nepošpini
a kdybys' byl jako bílý anděl

obratem péra je z tebe sřm arci

lueiper! A tukoví lidé kteří kaž

dým duem nejkříklavčjíím zpftso- -

bt iit dávají na jevu svou bcjuúiul
ii4 jtšitnoM a mčlkost mozku

dovedou býti tak drzými a odvo
lávat! se na zásady Chtějí kle
1 it i ducha a sami jnott nejkřikla
vřjším příkladem člověka jenl ml
sto k světlu žtn stí za tmou ~~ —

Takoví lidé dovedou beí tua
rdění iiduriti o čiototé iad t

sami kalí vody aby matčina ne

byla ničemnost jejich vlažni

A jiný případ! V Výkututéta

Výlorn Svaťu Svobmtotu v jitých
vci!d s# isiiti kud viducli Tl li

dé kteří ťbtčli i učittlli avoUt- -

dmvliio4i řesttíve a organi
!&# voluHloiuynliiých tlojitoO ktí
vu řwtalí lam mitl patrný Hv

I lo t v jitím #titéru inaiol

ptrkrid př iiibidté ala stalo

tak přtnuritým vySojrm véd

raraf hislMrky m koi)ní
i frjfdiv a ttn jriii i j mi 'i4
hal k jpuUntí % liku iaprj
Hojí labuti (

í ft lut pfr o

hrtHiV lrlikoilýil řrll
íýiti iii:á(!i(i príhil!my fhtfl
tslvo u iftti ln hl by řfýlrt i
htoutat

jít podle mé noty a proto krev pad

ni na ne! ran Iska treba my
slí že zpráva způsobí ohromný

rozruch že otřese svobodomysl-

ností zdejší v základech a že z toho

budou velké následky My ale

mvslíme že je to bublina která

praskne a svět bude svou cestou

dál

Několik iipřímýeh slov k sini

cím mladých muŽň napsal stáři- -

čký jnsnopoljanský myslitel Lev

Nikolajevič Tolstoj který v brzké

době dosáhne věku M let Sta-řiěk- ý

myslitel mluví V mladým

srdcím a slova ta měla by padnouti
na pudu dobrou "Věřte sobe

nese název list k mladé Kcncroci

a každé jeho slovo je zlatým zrn

kem Tolstoj píse "Ano milí

jinoší kteří jste se upřímně samo

statné nikoliv vlivem vnější u- -

tresce nýbrž samostatné a upřím

ně probudili k poznání jak důle- -

Žitý jest váš život ano nevěřte
lidem kteří budou vám ííkati že

vaše tužby jsou jen neuskutečni

telnými přeludy mládí že také oni

podobné blouznili a toužili ale že

život brzo ukázal jim že má své

požadavky a že není třeba aby-

chom blouznili o tom jakým by
mohl náš život býti nýbrž aby
chom se snažili nejlepším způso
bem své jednání uvésti v soulad

m životem stávající společnosti a

vynasnažit i se jen býti užitečným
členem této společnosti Nevěřte

tomu Nevěřte tomu že úplně
uskutečnili dobro a pravdu ve svč- -

té jest nemožno Uskutečňovali
dobro a pravdu nejen není nemož-

no nýbrž všechen život váš všech

lídí i celého světa záleží pouze V

tom aby stále víe a více nskuteč- -

ňoval%dobro a pravdu A proto
věřte obč když v duši vaší bude

se ozývali nikoliv přání předstih
nout) jiné lidi odlišili se od dru

hých býti mocným znamenitým

proslaveným taková přání často

nastupují místo touhy po dobru)
nýbrž věřte sobě když hlavním

přáním vaší duše bude abyste sa
mi byli lepší neřeknu: zdokonalili

se protože sebezdokonalování ob-

sahuje v sobě curii osobního co ho- -

VÍ samolibostí nýbrž řeknu: abyste
se stávali tím čím vas chce míti

Bíih jenž dal vám život abyste
objevovali v sobé onen prapočátek

vloženy ve vas a jemu polobný
abyste žili "ia božím" jak říká
lid Věřte sobě a žijt tak napí

najíce všecky sily své jedním smě-

rem abyste v sobě projevili Iloha

A tak učiníte v se co muzete uči

nili jak pro své blaho tak i pro
blaho celého sveta

'
Sekretáři Karel Pelant vykonal

na východé už značný kiw práce
Přednáška' stíhá přednášku a kra- -

jane naši irnaji tu nejlepsi pnle
žitost seznat) že pravdivá byla po
věst o jeho neunavnosti l'an re
lant chc zdejšímu svobodomysl
němu hnuti býti ku prospěchu co

nejvíc a proto přemýšlí i o nové

jeho orvanisHci V této věci podal

jiz naVťh o kterém melo by byt j

uvažovátO "New Yorské Listy"
o tom pílí: Van Karel Pelant u

zavřel n l wchúzi Svobodné Obce

čtvřveve ovv evklu přednáškou
která v jistém směru byla pro jm

šluchaeenejzajiniávějM a sic po
té stránek že zdt pan Pelant nastí
nil or(raiisčn$ plánk praktickému
vp atiěíl Volné Mvl nk v na
seli h itč Pat Pelant přived

neprvi! obraz v voje společnosti
lidské j I ní pot( puje v iboru kul- -

turníífl pol'iti-k- í V hohjlfkém
Iv rid íf Vlné 'Vřner a iemo- -

E i J

h ÁtiinU"íul musí bránili

jsoď tik iojuovými riepíítelky

urad víteho pokroku úhrnné eír-kv- l

ou nutné pak nemravné ná-

silí ri tiťinravioMt ohlupiváiil
jr}' ni Uuvodft mravních a včde

ehi H jakými j vy ibrojrn táUir

po i iku církve nemají pan P-- ii

( ifkatuva! tr-l- t vrtnými
da i t síuilmiHmtl vyhýbaj

ilitl fcUi iri kým ibkliidům

( nu lokli říci l e bývalu

j fd Ilrk hl-d- w ícjaiína
1 lti iklit lifjhl Vttéjil lo b

y Vrk Na to přr I řečnili

i né MiUfu1 !irinirMlníiiu

ěm vi-- h lidí iuH piti kt
rní Ajxiirčrtuk j firbr pr í

řnliilr-ft- naiu t#jl'pÍHi lid

Hp#B#'f Itřifllliřh Mdr

Ua"!! r ) řM'j
i al du

Uu

:!
i
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'i
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!

I
'"1

1

1

'

i'

i

utvořily tři velké župy východní
v New Yorku střední v CIiíciiku

a západní v St LouUu se samo-správo- u

vnitřních věci finanční a

oriranNační střed tvořil by výkon

ný výbor ehicflfíský Otázku při- -

spěvkovou vzhledem k steskům na

ďťtížoiií čcsko-americkéh- o lidu

příspěvky spolkovými řešil by nej

raději soustavou známkovou} o

toni podrobné chce referovati pan

Pelant v ÍJhicaRii Finanční silný

Svaz Svobodomyslných mohl by

každý rok pozvat i někt erého do-

brého pracovníka z iVh na atň-tac- í

do Ameriky který by pak zase

V C'eeháeh přednášel o Americe a

tím způsobem konečně navázal by
se řádný styk mezí starou a novou

vlastí Svaz mohl by národně

pracovali překládáním pokroko- -

výeh iiHŠich dél do aniíliciny pra
eovali i mezi poarijďtfeným

dro-ste-

atd zkrátka duševně spojití
americké češství V jeden

íntelli-Kentn- í

tábor Tato česko-ameriek- á

Volná Myšlenka časem byla by

zase jen součástí velké Volné My-

šlenky Pananierické Pan pelant

vyzývá opět poshchače aby se

zasazovali o odložení všech rozmí-še- k

a nosvárft osobních spolko

vých a místních a viděl by jako

nejkrásnější ovoce své americké
ěinnohfi kdvbv fiříxpěl k tomuto

ideálu utvoření jediného nerozboř- -

nébo šiku proti nepřátelům po-

kroku! _______

A JESTÉ žurnalističtí
TEAVICI

Ne Utéct iic

Ma'liur

V jedné z minulých redakčních

úvah pojednali jsme o žurnalisti

ckém travičství v éenké Americe

Psali jsme na základě svých zku

šeností ti neměli jsme ani tušení že

saň žurnalistického travičství zoo

vu brousí si své jeijovaté zuby aby
v bfzkíi vrhla se na jinoii svoiťV

běf SlČli jsme na mysli případ
náš který jest a zůstane kiassi- -

ekou ukázkou kam Ž mfiŽe dojiti
konkurenční zašf --fe )iž vet"

stydno psát o těch podlých ťfwtáeh

jimiž ubírá se jistá čásťčeské žur- -

nalistiky v Atiaze posjnniti a poka
leti svojí oběť co možno nejvíce
Hledá hledá a neštití e nahlížeti

ani do života čistí soukromého a

rodinného A když už nemůže ob

vinit i svoji obět z ničeho nečestné

ho poštve na ni jiného spolky i

jednotlivce Aneb vyštrachá kde

si zapomenutý už dopi a překrou
tivŠi fakta vytlouká z toho pro se

be kapitál Je to neklamná zbraň

o níž nejnověji napsal Machar:

Nemůže té vinit z krádeže

a vraždy
ze lži lupu žhářství ani

z úskoku —

a tak rozhořčí se český chytrák
každý

že jsi hrubý v ráně drsný
v útoku

9

ledním z nejiharakteristitčj
ších případů žurnalistického tra
víčství je případ p V J Kutáka

redaktora idiicažskýeh "Itozhle

diV Nejsme žádnými trrnsíky
p Kutáka v nejednom se rozcha

ví nt h i ti-- i I k rH t Nkfiiiv se

naše žbraně To všuk niklerak

inviiameliá že si ho neážim a }

bv nám íalichotil ten kdož by %

pihé zášti po ličin hiitel blátem

Pnu Kiilák hájí své íády a H do

sud vidy jNM-tiv-
é n Vrstnč j hajd

Zm Ioo — slovem t% ostrý ňtok
— jehi iHlrseidiu

Jmmi však u nás lidi kt M ov-luj- í

#m iiedutkuuteloé veličiny

jii jt áitid ai Isda a tini ili t k

UfVy náid rxiriittr li je luir- -

ným ípftfMbrtu na jln ktr-pielt-- ů

jo hi ! roka sta ta im

Iropj j
1 Otevrou tvidl

%i jdtU Íurnlito k# ípioy a

vy chr-lm- oi na á kui!í tH
liejjbí tr jdi h R lrjj!rjiirh
tisdávt k a pSi ííhiiíd Hpina

kat iiNiiátky ndiky kl a pl

il - tu jjKh íl lllé
HrdiUř "J{"lhii" tr U-nH- I

ltpí'f tiil jHřdtr(! SkiJ4
Amrrokíhu" tm to % úudkn o

jřnfoílá h Mr ki' h hiý

lí iniiiwM-h- ta d ť kl a j h

} yJ v f i'n-- tivota
frkv v cájmtl své- -

httuVltrluOU é bv V llstfrh IItil Cí!iiít tr-á-ě sr k-- f
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